XXII. Mirum vero videri debet, quod corpus suapte natura interitui et morti obnoxium ad vitam denuo redierit: id enim immortalis Verbi proprium erat. Sic quoque anima, quæ cum illo conjuncta copulataque fuerat, ad inferos descendit, divinaque virtute ac potentia utens, spiritibus quoque ibidem captivis sese exhibuit⁶⁴. Etenim iis qui vinculis ibi constricti detinebantur: « Exite, ait: iis vero qui tenebris operiebantur: Revelamini⁶⁵. » Atque huc mihi magnus ille Petrus respexisse videtur, cum de Dei Verbo, ejusdemque secundum dispensatoriam unionem anima, hunc in modum concionatur: « Melius est enim Benefacientes (si voluntas Dei veli) pati, quam malefacientes: quia et Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis, **20** ut nos offerret Deo; mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu⁶⁶, in quo et his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando. » Nec vero dicent divinitatem per se solam ad inferos descendisse, spiritibusque ibidem conclusis prædicasse; cum ipsa omnino sub oculos non cadat, præstantiorque sit, quam ut ab ullo cerni queat. Nec etiam concedendum est ipsam in apparentem animæ speciem transformatam esse: siquidem externæ istius apparentiæ commentum omnino repudiari debet. Sed quemadmodum Unigenitus cum iis, qui in corporibus suis adhuc qui apud inferos tenebantur, animam mente et

XXIII. Est sane incarnationis modus admodum subtilis, vereque inexplicabilis; talis demum, qui cogitationis captusque nostri angustias multis partibus excedat. Quapropter illud iterum iterumque expendere nos decet: nempe, ut periculo non vacat curiosus in ea inquirere, quæ humana non sunt: ita extremæ dementia videri ea quæ mentis nostræ aciem excedunt, humani iudicii trutinæ subjicere moliri: vel ad eorum rursus cognitionem entis, quæ nullo pacto nostra intelligentia comprehendere possunt. Nescis profundum hoc mysterium, omnique humano sensu sublimius, fide ab omni curiosa indagine aliena honorari a nobis? Quomobrem stultam illam quæstionem: « Quomodo possunt hæc fieri⁶⁷? » Nicodemus ejusque similibus relinquentes, citra ullam hæsitationem Spiritus sancti oracula suscipiamus, ipsique Christo de se loquenti fidem habeamus: « Amen, inquit, amen dico vobis, quia quæ scimus, loquimur; et quæ vidimus, testamur⁶⁸. » Valeant igitur deliria, facescant omnes infirmæ ad persuadendum fabulæ, opinionionesque falsæ, ac phaleratarum vocularum imposturæ: nihil enim quod detrimentum afferre solent,

⁶⁴ I Petr. iii, 19. ⁶⁵ Isa. xlix, 9. ⁶⁶ I Petr. iii, 17, 18. ⁶⁷ Joan. iii, 9. ⁶⁸ ibid. 11.

Varie lectiones codicis Segueiriani.

ἢ οὐ παράδοξον. ἢ ἀθύμακτον. ἰ οἰκονομικῆν. ἠ ῥηματικῶν. ἡ κρατοῖεν.

divinum hoc nostrum sacramentum, non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis : sed in Spiritus ostensione positum⁶⁹. »

XXIV. Unigenitus igitur, qui et Deus, et univer- A
sorum secundum Scripturas Dominus est, nobis
apparuit : visus est in terra⁷⁰, et homo factus, his
qui in tenebris versabantur, illuxit, non phanta-
simate, aut externo tantum schemate, absit! hoc
enim sentire, aut dicere, est aperte insanire. Neque
rursum per sui mutationem, aut conversionem, in
carnem transformatus 21 est : Dei enim Verbum
omnis mutationis expers, uno semper eodemque
modo se habet. Neque coævam cum carne sub-
stantiam sortitus est : ipse namque sæculorum con-
ditor est. Neque hypostaseos exsors, ut sermo aut
nudum tantum simplexque verbum, quod in homine
inhabitavit : nam qui ea quæ non sunt, evocat ut
sint et existant, is necessario præexistit : ipse
enim est vita ex vita Deo Patre procedens, qui
quidem secundum propriam hypostasim et est et
intelligitur. Sed neque carnem quoque, quæ anima
ratione prædita vacaret, induit : quandoquidem vi-
vum illud subsistensque, ac Deo Patri coæternum
Deus Verbum servili forma suscepta, vere ex mu-
liere natum, et homo factum est, estque perinde
perfectum in humanitate ac in deitate. Non enim
ex sola carne et deitate, sed ex perfecta huma-
nitate et divinitate in unum eumdemque Dominum
concrevit, coaluitque.

XXV. At hic sciscitabitur forte quispiam : cu-
jusmodi tandem sacra Virgo peperit, hominemue,
an Dei Verbum? Cui nos respondemus, istud equi- C
rere, nihil aliud esse, quam errare, et a vero
honestoque abduci. Nemo post unionem divisionem
mihî fingat; neque Emmanuelem in hominem
seorsum, et in Deum seorsum dispescens, duas
personas efformet : ne quis meritam vobis [nobis]
notam inurat, tanquam qui nihil rectum sapere
instituitis [instituiamus], sed id solum quod per di-
vinas Scripturas condemnatum est. Unus enim ex
Christi discipulis ait : « Vos, charissimi, memores
estote verborum, quæ prædicta sunt ab apostolis
Domini nostri Jesu Christi, qui dicebant vobis,
quoniam in novissimis temporibus venient illusor-
es, secundum desideria sua ambulantes in impie-
tibus. Hi sunt qui segregant, animales, spiritum
non habentes⁷¹. » Nullo itaque modo segregatio-
nem concedere fas est, licet post unionem duo
apparere debeant, et distincte sit utrumque intelli-
gendum. Quocirca sciendum, considerari quidem
ab intellectu quamdam naturarum differentiam (ne-
que enim est eadem deitatis et humanitatis natura),
sed una cum hac consideratione percipiet utrius-
que concursum ad unionem. Unus itaque est Chri-